L'ouvrage se termine brusquement et paraît dépourvu de conclusion; il est à croire que ce que nous possédons, ne forme qu'un fragment emprunté à une composition plus étendue.

Plusieurs écrivains du moyen âge ont mentionné l'Évangile de la Nativité. Citons d'abord l'auteur, quel qu'il soit, d'une homélie *De nativitate Mariæ* attribuée à Alcuin, et insérée dans ses OEuvres. (Edit. de Froben, t. II, p. 540.) « Nec nos lateat, quod de ejus sancta nativitate liber legatur a quibusdam, ubi describitur meritum genitoris atque genitricis ejusdem Virginis, et vocabulum utriusque *Heli* (Joachim?) videlicet atque Anna. Quod opusculum apocryphum, sicut etiam de transitu ejusdem virginis alterum habetur: ne recipiatur ab Ecclesia certum pro incerto, dubium pro vero. » Fulbert de Chartres, au commencement du XI<sup>e</sup> siècle. (Serm. 1, *De nativitate Mariæ*; *Bibl. Patrum maxima*, t. XVIII, p. 38.) « Hac itaque die peculiariter in ecclesia recitandus esse videtur ille liber, qui de ortu ejus et vita scriptus inveniebatur, si non judicassent eum Patres inter apocrypha numerandum; » et dans un autre sermon, p. 39: « Nata est autem juxta relationem et scripturas sanctorum Patrum in civitate Nazareth, patre nomine Joachim ex eadem urbe oriundo, matre vero Anna nomine, oriunda ex civitate Bethlehem. Vita quorum simplex et recta ante Dominum, apud homines irreprensibilis et pia erat. » Le même docteur s'exprime de la manière suivante (serm. 3, p. 40):

« Sane si qui sollicita mente et studiosa investigatione perquirant, cur sanctorum præcedentium memoriæ hujus præfatæ Virginis temporanea initia suis fidelibus sequacibus enucleatius non exornaverunt, ut ad omnium notitiam vulgarent; noverint non ignaros eos exstitisse hæreseos, quæ pro insigni et admirando hujus sacræ puellæ præconio exoritura erat, et ob id, si quid ex ejus ortu protulerint, sagaci industria celandum æmulis et infidelibus decreverunt, ne inveniret cæca garrulitas perfidorum, unde maternum sinum Ecclesiæ verberaret sua multiplici fallacia. Nunc et hoc quod levi et subtili relatione aut forsitan conscriptione de Matris Domini nativitate et infantia ejusdem Domini perceperunt, ita versuta et argumentosa fallacia deturparunt ut nec vera deinceps a quibusdam ecclesiasticis auctoribus recitentur, quamvis minime repu-

diantur. Exstat vero quædam non usitata relatio, quæ clarissimi interpretis Hieronymi prænotatur nomine, referens beatum Matthæum post editum Evangelium ortum præfatæ Virginis atque initamenta puerilia Jesu Christi ita obscuris manu propriæ obsignasse litteris Hebraicis, ut nullis infidelium illud vellet patere superfluis et mordacibus rictibus (*fort. ictibus*); quæ tunc a prælibato interprete feruntur transportata quibusdam obnixè petentibus ad linguæ Latinæ notitiam. Et quia hæc relatio inter sacræ Scripturæ canones non habetur inserta, ideo unanimis Ecclesiæ conventus in recitando aperte nec omnino elegit, nec in non recipiendo rejicit; cum nonnulla reperiantur dicta vel facta, quæ in præfata serie impossibilia videantur, quæ tamen volentibus et amanti bus legere non denegat fidelium industria. Nobis autem et omnibus Ecclesiæ filiis satisque superque sit fides et devota credulitas qua verè eam confitemur virginem et in ortu et in omni sua operatione. »